INDICAÇÃO Nº 90/2025

Data: 14 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através do

setor competente, efetue uma roçada e limpeza das

laterais da Rodovia Municipal Ernesto Seifert Filho, em

especial no sentido de Novo Horizonte para Bela

Vista, onde galhos de árvores e arbustos estão

invadindo a pista e causando inúmeros transtornos

aos usuários.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente

ao Executivo Municipal, apresentando o pedido do vereador que abaixo subscreve

para que o mesmo autorize o setor competente a realizar uma simples, mas ao mesmo

tempo importante melhoria na Rodovia Municipal Ernesto Seifert Filho, que permite a

ligação entre os distritos de Novo Horizonte e Bela Vista.

Ocorre que muitos galhos de árvores e também arbustos estão invadindo a

pista, o que vem causando transtornos aos usuários, especialmente para veículos e

maquinários agrícolas.

Para facilitar a compreensão do feito, segue em anexo algumas imagens que

demonstram a necessidade de intervenção do poder público local.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem como o

baixo custo da melhoria pretendida, este vereador fica no aguardo do pronto

deferimento deste pleito, o que muito alegrará as comunidades de Novo Horizonte e

Bela Vista, assim como todos aqueles que trabalham no fornecimento diário de insumos

e no escoamento da produção agropecuária, além do próprio transporte escolar.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de fevereiro de 2025.